



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

700+ MCQ For SBI Clerk Mains

Most Expected Questions For SBI Clerk Mains Set – 08



SBI CLERK MAINS

GA MOCK TEST- 01



Full Length Mock Test

Top Most Expected Questions

50 Questions - i.e 1 Mark Each

6 - 8 Questions In SBI Clerk Mains

First Time on YouTube 🔥



[Live at - 10 Pm]

Exam से पहले ये जरूर कर लो



Aparchit Super 700+ MCQs Series 🔥



For SBI Clerk Mains Set -01

Most Expected Questions For SBI Clerk Mains

Most Important & Selected Questions

7-8 Questions Direct Hit In SBI Clerk Mains



Join Live at 8 Pm

Aparchit Exam Warriors



Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q1. What is the rank of India in the 2023 Global Hunger Index?

Q. 2023 वैश्विक भूख सूचकांक में भारत का कौन सा स्थान है?

A) 131

B) 121

C) 101

D) 111

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : D

- ✓ Global Hunger Index (GHI) 2023
- ✓ Top : Belarus
- ✓ 2nd : Bosnia & Herzegovina
- ✓ 3rd : Chile
- ✓ 4th : China
- ✓ 5th : Croatia
- ✓ INDIA : 111 (28.7 Score).
- ✓ Rank of India and its neighbouring countries:
- ✓ 60th : Sri Lanka : 13.3 score
- ✓ 69th : Nepal : 15.0 score
- ✓ 72nd : Myanmar : 16.1 Score
- ✓ 81st : Bangladesh : 19.0 Score
- ✓ 102nd : Pakistan : 26.6 Score
- ✓ 111th : India : 28.7 Score
- ✓ 114th : Afghanistan : 30.6 Score.

उत्तर: डी

- ✓ ग्लोबल हंगर इंडेक्स (जीएचआई) 2023
- ✓ शीर्ष: बेलारूस
- ✓ दूसरा: बोस्निया और हर्जेगोविना
- ✓ तीसरा : चिली
- ✓ चौथा : चीन
- ✓ 5वां : क्रोएशिया
- ✓ भारत: 111 (28.7 स्कोर)।
- ✓ भारत और उसके पड़ोसी देशों की रैंक:
- ✓ 60वां : श्रीलंका : 13.3 स्कोर
- ✓ 69वां : नेपाल : 15.0 स्कोर
- ✓ 72वां : म्यांमार : 16.1 स्कोर
- ✓ 81वां : बांग्लादेश : 19.0 स्कोर
- ✓ 102वां : पाकिस्तान : 26.6 स्कोर
- ✓ 111वां : भारत : 28.7 स्कोर
- ✓ 114वां : अफगानिस्तान : 30.6 स्कोर।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- ✓ GHI scores are based on the values of four component indicators.
- ✓ Undernourishment: (the share of the population whose caloric intake is insufficient)
- ✓ Child stunting: (the share of children under the age of five who have low height for their age)
- ✓ Child wasting: (the share of children under the age of five who have low weight for their height)
- ✓ Child mortality: (the share of children who die before their fifth birthday).
- ✓ India's ranking is based on a Global Hunger Index score of 28.7 on a 100-point scale.
- ✓ GHI स्कोर चार घटक संकेतकों के मूल्यों पर आधारित होते हैं।
- ✓ अल्पपोषण: (जनसंख्या का वह हिस्सा जिसका कैलोरी सेवन अपर्याप्त है)
- ✓ बाल स्टंटिंग: (पांच वर्ष से कम उम्र के बच्चों का हिस्सा जिनकी लंबाई उनकी उम्र के अनुसार कम है)
- ✓ चाइल्ड वेस्टिंग: (पांच वर्ष से कम उम्र के उन बच्चों का हिस्सा, जिनका वजन उनकी ऊंचाई के मुकाबले कम है)
- ✓ बाल मृत्यु दर: (अपने पांचवें जन्मदिन से पहले मरने वाले बच्चों का हिस्सा)।
- ✓ भारत की रैंकिंग 100-पॉइंट स्केल पर 28.7 के ग्लोबल हंगर इंडेक्स स्कोर पर आधारित है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q2. Which was the opening film at the 54th International Film Festival of India?

Q. 54वें भारत अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव की उद्घाटन फिल्म कौन सी थी?

A) Cinderella Man

B) Big George Foreman

C) Catching Dust

D) The Featherweight

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C

- ✓ The 54th International Film Festival of India (IFFI) begins in Goa. The opening ceremony was held at Shyama Prasad Mukherjee Indoor Stadium in Bambolim.
- ✓ 54वां भारतीय अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव (आईएफएफआई) गोवा में शुरू हुआ। उद्घाटन समारोह बम्बोलिम के श्यामा प्रसाद मुखर्जी इंडोर स्टेडियम में आयोजित किया गया था।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q3. Which country has won its first Billie Jean King Cup 2023?

Q. किस देश ने अपना पहला बिली जीन किंग कप 2023 जीता है?

A) Canada

B) Mexico

C) Spain

D) Argentina

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- ✓ Canada won its first Billie Jean King Cup
- ✓ Leylah Fernandez and Marina Stakusic won their singles matches as Canada beat Italy 2-0 to claim its first-ever Billie Jean King Cup.
- ✓ कनाडा ने अपना पहला बिली जीन किंग कप जीता
- ✓ लेयला फर्नांडीज और मरीना स्टाकुसिक ने अपने एकल मैच जीते, क्योंकि कनाडा ने इटली को 2-0 से हराकर अपना दावा किया। पहली बार बिली जीन किंग कप।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q4. Who inaugurated the branch of State Bank of India in Trincomalee, Sri Lanka?

Q. श्रीलंका के त्रिकोमाली में भारतीय स्टेट बैंक की शाखा का उद्घाटन किसने किया?

A) Amit Shah

B) Nirmala Sitharaman

C) Shaktikanta Das

D) Dinesh Khara

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

- ✓ Finance Minister Nirmala Sitharaman inaugurated the branch of State Bank of India in Trincomalee, Sri Lanka.
- ✓ India's High Commissioner to Sri Lanka Gopal Baglay and SBI Chairman Dinesh Khara were present on the occasion.
- ✓ SBI's efforts have helped in the smooth extension of \$1 billion credit line by the Government of India to Sri Lanka.
- ✓ वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने श्री त्रिंकोमाली में भारतीय स्टेट बैंक की शाखा का उद्घाटन किया लंका।
- ✓ श्रीलंका में भारत के उच्चायुक्त गोपाल बागले और एसबीआई के अध्यक्ष दिनेश खारा उपस्थित थे इस अवसर पर।
- ✓ एसबीआई के प्रयासों से भारत सरकार द्वारा \$1 बिलियन की क्रेडिट लाइन के सुचारु विस्तार में मदद मिली है श्रीलंका

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q5. Which state government has launched the 'Abua Awas Yojna'?

Q. किस राज्य सरकार ने 'अबुआ आवास योजना' शुरू की है?

A) Gujarat

B) Jharkhand

C) Assam

D) West Bengal

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

✓ The Jharkhand Cabinet, last week, approved the 'Abua Awas Yojna' (AAY), a housing scheme for the poor, which will provide eight lakhs pucca houses to the homeless in the state, and has a total budget of Rs 16,320 crore.

✓ The scheme will be implemented in three phases, with a target of 2 lakh houses in the current financial year; 3.5 lakh houses in FY 2024-25 and 2.5 lakh houses in FY 2025-26.

✓ झारखंड कैबिनेट ने पिछले हफ्ते, 'अबुआ आवास योजना' (एएवाई), एक आवास योजना को मंजूरी दे दी गरीब, जो राज्य में बेघरों को आठ लाख पक्के मकान उपलब्ध कराएगी और इसका कुल बजट 16,320 करोड़ रुपये है।

✓ यह योजना तीन चरणों में लागू की जाएगी, चालू वित्तीय वर्ष में 2 लाख घरों का लक्ष्य; वित्त वर्ष 2024-25 में 3.5 लाख घर और वित्त वर्ष 2025-26 में 2.5 लाख घर।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q6. Maitree Super Thermal Power Project' is situated in which country?

Q. मैत्री सुपर थर्मल पावर प्रोजेक्ट' किस देश में स्थित है?

A) Bangladesh

B) India

C) Sri Lanka

D) Nepal

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- ✓ The Maitree Super Thermal Power Project, funded through an Indian Concessional Financing Scheme loan of USD 1.6 billion, is a 1320 MW Super Thermal Power Plant (MSTPP) situated in Bangladesh.
- ✓ Prime Minister Narendra Modi and Prime Minister of Bangladesh, Sheikh Hasina, jointly inaugurated three development projects supported by India, including the Unit – II of the Maitree Super Thermal Power Plant.
- ✓ 1.6 बिलियन अमेरिकी डॉलर के भारतीय रियायती वित्तपोषण योजना ऋण के माध्यम से वित्त पोषित मैत्री सुपर थर्मल पावर प्रोजेक्ट, बांग्लादेश में स्थित 1320 मेगावाट का सुपर थर्मल पावर प्लांट (एमएसटीपीपी) है।
- ✓ प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी और बांग्लादेश की प्रधान मंत्री शेख हसीना ने संयुक्त रूप से भारत द्वारा समर्थित तीन विकास परियोजनाओं का उद्घाटन किया, जिसमें मैत्री सुपर थर्मल पावर प्लांट की यूनिट - II भी शामिल है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q7. Which country will host the FIFA Men's World Cup 2034?

Q. फीफा पुरुष विश्व कप 2034 की मेजबानी कौन सा देश करेगा?

A) Argentina

B) Japan

C) Germany

D) Saudi Arabia

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : D

- ✓ International Football Federation (FIFA) President Gianni Infantino has confirmed that Gulf country Saudi Arabia will host the FIFA World Cup 2034.
- ✓ Earlier, Australia refused the bid for the 2034 FIFA Men's Football World Cup.
- ✓ The FIFA World Cup 2026 will be organized in Morocco (Africa) and 2030 will be organized in Portugal and Spain (Europe).
- ✓ FIFA WORLD CUP
- ✓ 2022 : Qatar (32 Teams)
- ✓ 2026 : Canada, Mexico, US (48 teams)
- ✓ FIFA U-20 Women's World Cup
- ✓ 2022 : Costa Rica
- ✓ FIFA U-17 World Cup
- ✓ 2022- Women's : India
- ✓ 2023 - Women's : Australia and New Zealand
- ✓ Most successful team(s) Men's: Brazil (5 titles)
- ✓ Fédération Internationale de Football Association (FIFA)
- ✓ Founded : 21 May 1904
- ✓ Founded : Paris, France
- ✓ Headquarters : Zürich, Switzerland
- ✓ Membership : 211

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q8. Exercise KAZIND is a joint military exercise between India and:

Q. काज़िंद अभ्यास भारत और के बीच एक संयुक्त सैन्य अभ्यास है:

A) Maldives

B) Turkmenistan

C) Tajikistan

D) Kazakhstan

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : D

- ✓ Recently, the Indian Army and Indian Air Force contingent comprising 120 personnel departed to take part in the Joint Military 'Exercise KAZIND-2023' which will be conducted at Otar, Kazakhstan from 30th October to 11th November 2023.
- ✓ It is the 7th edition of Kazind exercise.
- ✓ The Joint Exercise between India and Kazakhstan was instituted as 'Exercise PRABAL DOSTYK' in the year 2016.
- ✓ After the second edition, the Exercise was upgraded to a company-level exercise and renamed as 'Exercise KAZIND'.
- ✓ हाल ही में भारतीय सेना और भारतीय वायु सेना की 120 जवानों की टुकड़ी लेने के लिए रवाना हुई संयुक्त सैन्य 'अभ्यास काज़िंद-2023' में भाग जो ओटार, कज़ाकिस्तान में आयोजित किया जाएगा 30 अक्टूबर से 11 नवंबर 2023।
- ✓ यह काज़िंद अभ्यास का 7वां संस्करण है।
- ✓ भारत और कजाकिस्तान के बीच संयुक्त अभ्यास 'व्यायाम प्रबल दोस्तिक' के रूप में शुरू किया गया था साल 2016.
- ✓ दूसरे संस्करण के बाद, अभ्यास को कंपनी-स्तरीय अभ्यास में अपग्रेड किया गया और इसका नाम बदल दिया गया 'व्यायाम काज़िंद'।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q9. With reference to Vikram-1 Rocket, recently seen in the news, consider the following:

- A) It is an all-carbon-fibre-bodied multi-stage launch vehicle.
- B) It has the capacity to place around 300 kg payloads in low-earth orbit.
- C) It has been built by the Indian Space Research Organisation (ISRO).
- D) None

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

- ✓ Indian firm Skyroot Aerospace recently unveiled its indigenously-built Vikram-1 rocket.
- ✓ Why in News?
- ✓ Planned to be launched in early 2024, Vikram-I will be Skyroot's second rocket, after the successful launch of the Vikram-S rocket on November 18 last year, when the space start-up became the first company to launch a private rocket from the ISRO's launch centre in Sriharikota.
- ✓ **About Vikram-1 Rocket:**
- ✓ Vikram-1, named after the father of India's space programme, Vikram Sarabhai, is a multi-stage launch vehicle with a capacity to place around 300 kg payloads in low-earth orbit.
- ✓ It has been built by Hyderabad-based Skyroot Aerospace, a space startup.
- ✓ It is an all-carbon-fibre-bodied rocket that can place multiple satellites into orbit.
- ✓ भारतीय फर्म स्काईरूट एयरोस्पेस ने हाल ही में अपने स्वदेश निर्मित विक्रम-1 रॉकेट का अनावरण किया।
- ✓ चर्चा में क्यों?
- ✓ 2024 की शुरुआत में लॉन्च करने की योजना है, विक्रम-I स्काईरूट का दूसरा रॉकेट होगा, पिछले साल 18 नवंबर को विक्रम-एस रॉकेट के सफल प्रक्षेपण के बाद, जब अंतरिक्ष स्टार्ट-अप निजी रॉकेट लॉन्च करने वाली पहली कंपनी बन गई थी। इसरो का प्रक्षेपण केंद्र श्रीहरिकोटा में है।
- ✓ विक्रम-1 रॉकेट के बारे में:
- ✓ विक्रम-1, जिसका नाम भारत के अंतरिक्ष कार्यक्रम के जनक विक्रम साराभाई के नाम पर रखा गया है, एक बहु-स्तरीय प्रक्षेपण यान है जो लगभग 300 किलोग्राम पेलोड को कम-पृथ्वी की कक्षा में रखने की क्षमता रखता है।
- ✓ इसे हैदराबाद स्थित एक अंतरिक्ष स्टार्टअप स्काईरूट एयरोस्पेस द्वारा बनाया गया है।
- ✓ यह एक पूर्ण-कार्बन-फाइबर-बॉडी रॉकेट है जो कई उपग्रहों को कक्षा में स्थापित कर सकता है

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q10. Airbus has tied up with which IIT to boost talent development in the Indian aerospace sector?

Q. एयरबस ने भारतीय एयरोस्पेस क्षेत्र में प्रतिभा विकास को बढ़ावा देने के लिए किस आईआईटी के साथ समझौता किया है?

A) IIT Mumbai

B) IIT Delhi

C) IIT Kharagpur

D) IIT Kanpur

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : D

✓ Indian Institute of Technology Kanpur and Airbus signed a Memorandum of Understanding (MoU) to focus on research to promote talent development in the Indian aerospace sector. Airbus is a European multinational aerospace company

✓ भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान कानपुर और एयरबस ने भारतीय एयरोस्पेस क्षेत्र में प्रतिभा विकास को बढ़ावा देने के लिए अनुसंधान पर ध्यान केंद्रित करने के लिए एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए। एयरबस एक यूरोपीय बहुराष्ट्रीय एयरोस्पेस कंपनी है

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q11. Who has been appointed by the Election Commission of India as its national icon?

Q. भारत के चुनाव आयोग ने किसे अपना राष्ट्रीय आइकन नियुक्त किया है?

- A) Kapil Dev B) Mahendra Singh Dhoni
C) Anushka Sharma D) Rajkumar Rao

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : D

- ✓ The Election Commission of India has appointed actor Rajkumar Rao as its national icon. National icons make people aware about voting.
- ✓ Rajkumar Rao was given the National Award for Best Actor for his film 'Newton'.
- ✓ In August this year, the Election Commission had made former Indian cricketer Sachin Tendulkar its national icon.
- ✓ भारत निर्वाचन आयोग ने अभिनेता राजकुमार राव को अपना राष्ट्रीय आइकन नियुक्त किया है। राष्ट्रीय प्रतीक चिन्ह लोगों को मतदान के प्रति जागरूक करते हैं।
- ✓ राजकुमार राव को उनकी फिल्म 'न्यूटन' के लिए सर्वश्रेष्ठ अभिनेता का राष्ट्रीय पुरस्कार दिया गया।
- ✓ इसी साल अगस्त में चुनाव आयोग ने पूर्व भारतीय क्रिकेटर सचिन तेंदुलकर को अपना नेशनल आइकन बनाया था।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q12. According to a Swiss technology company IQAir, which of the following city is the most polluted city in the world?

Q. स्विस टेक्नोलॉजी कंपनी IQAir के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सा शहर दुनिया का सबसे प्रदूषित शहर है?

A) Beijing

B) Mumbai

C) Karachi

D) Islamabad

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- ✓ Mumbai was the second most polluted city among 109 places tracked by IQAir, a Swiss technology company measuring air quality in real-time.
- ✓ Beijing, meanwhile, took the top spot.
- ✓ वास्तविक समय में वायु गुणवत्ता मापने वाली स्विस प्रौद्योगिकी कंपनी IQAir द्वारा ट्रैक किए गए 109 स्थानों में से मुंबई दूसरा सबसे प्रदूषित शहर था।
- ✓ इस बीच, बीजिंग ने शीर्ष स्थान प्राप्त किया।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q13. The Exercise Harimau Shakti 2023, recently seen in news is a joint bilateral training exercise between the India and which of the following country's army?

Q. हाल ही में समाचारों में देखा गया अभ्यास हरिमाउ शक्ति 2023 भारत और निम्नलिखित में से किस देश की सेना के बीच एक संयुक्त द्विपक्षीय प्रशिक्षण अभ्यास है?

A) Nepal

B) Malaysia

C) Sri Lanka

D) Indonesia

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

- ✓ The joint bilateral training exercise “Exercise Harimau Shakti 2023” between the Indian and Malaysian Army has officially started at Umroi Cantonment in India.
- ✓ The Malaysian Army contingent includes troops from the 5th Royal Battalion of the Malaysian Army, while the Indian contingent is represented by a battalion of THE RAJPUT REGIMENT.
- ✓ The previous edition of this exercise took place in Malaysia in 2022.
- ✓ भारतीय और मलेशियाई सेना के बीच संयुक्त द्विपक्षीय प्रशिक्षण अभ्यास "एक्सरसाइज हरिमाउ शक्ति 2023" आधिकारिक तौर पर भारत के उमरोई छावनी में शुरू हो गया है।
- ✓ मलेशियाई सेना की टुकड़ी में मलेशियाई सेना की 5वीं रॉयल बटालियन के सैनिक शामिल हैं, जबकि भारतीय टुकड़ी का प्रतिनिधित्व राजपूत रेजिमेंट की एक बटालियन द्वारा किया जाता है।
- ✓ इस अभ्यास का पिछला संस्करण 2022 में मलेशिया में हुआ था

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q14. Which state government has launched the 'iStart Talent Connect Portal' to boost employment opportunities in the state?

Q. किस राज्य सरकार ने राज्य में रोजगार के अवसरों को बढ़ावा देने के लिए 'आईस्टार्ट टैलेंट कनेक्ट पोर्टल' लॉन्च किया है?

A) Uttar Pradesh

B) Uttarakhand

C) Rajasthan

D) Haryana

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C

- ✓ The Rajasthan government has launched the 'iStart Talent Connect Portal' at Jaipur's Techno Hub to boost employment opportunities in the state.
- ✓ The platform has launched in collaboration with Jaipur-based startup Hyrefox.
- ✓ राजस्थान सरकार ने राज्य में रोजगार के अवसरों को बढ़ावा देने के लिए जयपुर के टेक्नो हब में 'आईस्टार्ट टैलेंट कनेक्ट पोर्टल' लॉन्च किया है।
- ✓ यह प्लेटफॉर्म जयपुर स्थित स्टार्टअप हायरफॉक्स के सहयोग से लॉन्च किया गया है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q15. Who has won the women's singles title at Abu Dhabi Masters 2023 in UAE?

Q. संयुक्त अरब अमीरात में अबू धाबी मास्टर्स 2023 में महिला एकल का खिताब किसने जीता है?

- A) Unnati Hooda
- B) Rakshitha Sree
- C) Anupama Upadhyaya
- D) Ayush Shetty

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- ✓ India's Unnati Hooda beat Samiya Imad Farooqui in the final of the Abu Dhabi Masters 2023 women's singles event in the United Arab Emirates.
- ✓ The 16-year-old Unnati Hooda took 40 minutes to defeat the 20-year-old Samiya Imad Farooqui 21-16, 22-20 on the badminton courts of the ADNEC Marina Hall in the UAE capital.
- ✓ Unnati Hooda is an Indian badminton player
- ✓ संयुक्त अरब अमीरात में अबू धाबी मास्टर्स 2023 महिला एकल स्पर्धा के फाइनल में भारत की उन्नति हुडा ने सामिया इमाद फारूकी को हराया।
- ✓ 16 वर्षीय उन्नति हुडा को संयुक्त अरब अमीरात की राजधानी में एडीएनईसी मरीना हॉल के बैडमिंटन कोर्ट पर 20 वर्षीय सामिया इमाद फारूकी को 21-16, 22-20 से हराने में 40 मिनट लगे।
- ✓ उन्नति हुडा एक भारतीय बैडमिंटन खिलाड़ी हैं

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q16. Who has been elected as the next King of Malaysia?

Q. मलेशिया के अगले राजा के रूप में किसे चुना गया है?

A) Sultan Ibrahim Sultan Iskandar

B) Al-Sultan Abdullah

C) Al-Sultan Ibrahim

D) Yang Amat Berhormat

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- ✓ The royal families of Malaysia have elected Sultan Ibrahim Sultan Iskandar as the next king of the country.
- ✓ He will take over from outgoing King Al-Sultan Abdullah on January 31 next year.
- ✓ Malaysia has a unique tradition in which the heads of its nine royal families become kings on a rotating basis for a five-year term.
- ✓ मलेशिया के शाही परिवारों ने सुल्तान इब्राहिम सुल्तान इस्कंदर को देश का अगला राजा चुना है।
- ✓ वह अगले वर्ष 31 जनवरी को निवर्तमान राजा अल-सुल्तान अब्दुल्ला से पदभार ग्रहण करेंगे।
- ✓ मलेशिया की एक अनोखी परंपरा है जिसमें उसके नौ शाही परिवारों के मुखिया पांच साल की अवधि के लिए बारी-बारी से राजा बनते हैं।
- ✓ Malaysia is a country in Southeast Asia.
- ✓ Capital : Kuala Lumpur
- ✓ Currency : Malaysian ringgit (MYR).

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q17. Sheetal Devi has become the first Indian woman to win two gold medals in a single edition of the Asian Para Games by claiming the top honours in the women's individual compound event. She is related to which sport?

Q. शीतल देवी महिलाओं की व्यक्तिगत कंपाउंड स्पर्धा में शीर्ष सम्मान हासिल करके एशियाई पैरा खेलों के एक ही संस्करण में दो स्वर्ण पदक जीतने वाली पहली भारतीय महिला बन गई हैं। वह किस खेल से संबंधित है?

- A) Archery
- C) Shotput

- B) Wushu
- D) Tennis

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- ✓ Teenaged armless archer Sheetal Devi has become the first Indian woman to win two gold medals in a single edition of the Asian Para Games by claiming the top honours in the women's individual compound event.
- ✓ It is a hat-trick of medals for the 16-year-old from Jammu and Kashmir, who holds her bow with her foot.
- ✓ Earlier this week, Sheetal won gold in the compound mixed team event and silver in the women's doubles.
- ✓ किशोर आयु वर्ग की तीरंदाज शीतल देवी महिलाओं की व्यक्तिगत कंपाउंड स्पर्धा में शीर्ष सम्मान का दावा करके एशियाई पैरा खेलों के एक ही संस्करण में दो स्वर्ण पदक जीतने वाली पहली भारतीय महिला बन गई हैं।
- ✓ यह जम्मू-कश्मीर की 16 वर्षीय लड़की के लिए पदकों की हैट्रिक है, जो अपने पैर से धनुष रखती है।
- ✓ इस सप्ताह की शुरुआत में, शीतल ने कंपाउंड मिश्रित टीम स्पर्धा में स्वर्ण और महिला युगल में रजत पदक जीता।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q18. The European Union (EU) and India conducted their first joint naval exercise in which place?

Q. यूरोपीय संघ (ईयू) और भारत ने अपना पहला संयुक्त नौसैनिक अभ्यास किस स्थान पर आयोजित किया?

A) Gulf of Guinea

B) Indian Ocean

C) South China Sea

D) Gulf of Finland

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- ✓ The European Union (EU) and India recently conducted their first joint naval exercise in the Gulf of Guinea. The exercise followed the third meeting of the EU-India Maritime Security Dialogue in Brussels.
- ✓ यूरोपीय संघ (ईयू) और भारत ने हाल ही में गिनी की खाड़ी में अपना पहला संयुक्त नौसैनिक अभ्यास आयोजित किया। यह अभ्यास ब्रुसेल्स में यूरोपीय संघ-भारत समुद्री सुरक्षा वार्ता की तीसरी बैठक के बाद हुआ।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q19. Which country has recently been removed by the Financial Action Task Force from its 'grey list'?

Q. हाल ही में किस देश को फाइनेंशियल एक्शन टास्क फोर्स ने अपनी 'ग्रे लिस्ट' से हटा दिया है?

A) Pakistan

B) Malaysia

C) Myanmar

D) Albania

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : D

- ✓ The Financial Action Task Force (FATF) has announced the removal of several countries from its 'grey list' in a review published on October 27, 2023.
- ✓ फाइनेंशियल एक्शन टास्क फोर्स (एफएटीएफ) ने 27 अक्टूबर, 2023 को प्रकाशित एक समीक्षा में कई देशों को अपनी 'ग्रे सूची' से हटाने की घोषणा की है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q20. Which city has set to become India's first Wetland City?

Q. कौन सा शहर भारत का पहला वेटलैंड सिटी बनने जा रहा है?

A) Udaipur

B) Kochi

C) Hyderabad

D) Bengaluru

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- ✓ Udaipur set to become India's first Wetland City
- ✓ Udaipur, 'City of Lakes' known for its enchanting surroundings, lakes, forts, palaces, and historical significance, is in a race to earn the prestigious title of India's first-ever wetland city.
- ✓ उदयपुर भारत का पहला वेटलैंड शहर बनने के लिए तैयार
- ✓ उदयपुर, 'झीलों का शहर' जो अपने मनमोहक परिवेश, झीलों, किलों, महलों और ऐतिहासिक महत्व के लिए जाना जाता है, भारत के पहले वेटलैंड शहर का प्रतिष्ठित खिताब हासिल करने की दौड़ में है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q21. India to push developed nations to become carbon-negative before which year?

Q. भारत किस वर्ष से पहले विकसित देशों को कार्बन-नेगेटिव बनने के लिए प्रेरित करेगा

A) 2030

B) 2040

C) 2050

D) 2070

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C

- ✓ India to push developed nations to become carbon-negative before 2050
- ✓ India wants to push developed nations to become carbon negative rather than carbon neutral by 2050, arguing that would allow emerging market economies more time to use fossil fuels for development needs.
- ✓ भारत विकसित देशों को 2050 से पहले कार्बन-नकारात्मक बनने के लिए प्रेरित करेगा
- ✓ भारत विकसित देशों को 2050 तक कार्बन तटस्थ के बजाय कार्बन नकारात्मक बनने के लिए प्रेरित करना चाहता है, यह तर्क देते हुए कि उभरती बाजार अर्थव्यवस्थाओं को विकास आवश्यकताओं के लिए जीवाश्म ईंधन का उपयोग करने के लिए अधिक समय मिलेगा।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q22. Operation Chakra-II is being run by which central agency?

Q. ऑपरेशन चक्र-II किस केंद्रीय एजेंसी द्वारा चलाया जा रहा है?

- A) ED B) CBI
C) DGCA D) IB

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

- ✓ Central Bureau of Investigation (CBI) has taken over the investigation of an alleged scam involving a Chinese national targeting Indian citizens.
- ✓ The scam involved investments, loans, and job opportunities, with deposits being siphoned off through shell companies.
- ✓ केंद्रीय जांच ब्यूरो (सीबीआई) ने एक कथित घोटाले की जांच अपने हाथ में ले ली है चीनी नागरिक भारतीय नागरिकों को निशाना बना रहे हैं।
- ✓ इस घोटाले में निवेश, ऋण और नौकरी के अवसर शामिल थे, साथ ही जमा राशि का हेराफेरी किया गया था नाम भर की कंपनियां।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

IMPORTANT OPERATION & CODE NAME IN NEWS 2023

- ✓ OPERATION CHAKRA 2
- ✓ Central Bureau of Investigation (CBI) has taken over the investigation of an alleged scam involving a Chinese national targeting Indian citizens. The scam involved investments, loans, and job opportunities, with deposits being siphoned off through shell companies.
- ✓ OPERATION AJAY.
- ✓ India has launched 'Operation Ajay' to facilitate the return from Israel of those Indians who wish to come back home.
- ✓ OPERATION IRON SWORD
- ✓ Israel has named the ongoing fight against Hamas as Operation Iron Sword. Hamas is a Palestinian militant group that controls some areas of the Gaza Strip.
- ✓ OPERATION SAJAG
- ✓ Indian Coast Guard conducted 'Operation Sajag,' a comprehensive drill along the west coast, aimed at enhancing coastal security.
- ✓ OPERATION KARUNA
- ✓ India launched "Operation Karuna" to provide humanitarian assistance for people in Myanmar, which is affected by Cyclone Mocha.
- ✓ OPERATION KAVERI
- ✓ India launches Operation Kaveri to evacuate Indian citizens stranded in Sudan

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q23. What name has been given to India's first regional rapid rail?

Q. भारत की पहली क्षेत्रीय रैपिड रेल को क्या नाम दिया गया है?

A) Vande Bharat

B) Bharat Darshan

C) Namo Bharat

D) Indian Rapid Rail

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C

- ✓ PM Modi Inaugurates 'Namo Bharat', India's 1st Regional Rapid Train Service.
- ✓ Prime Minister Narendra Modi inaugurated the train connecting Sahibabad and Duhai Depot stations in Uttar Pradesh, marking the launch of Regional Rapid Train Service (RRTS) in India.
- ✓ The Namo Bharat trainset is an Indian Electric multiple unit (EMU) train, specially built for RapidX (Regional Rapid Transit services).
- ✓ पीएम मोदी ने भारत की पहली क्षेत्रीय रैपिड ट्रेन सेवा 'नमो भारत' का उद्घाटन किया।
- ✓ प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने साहिबाबाद और दुहाई डिपो स्टेशनों को जोड़ने वाली ट्रेन का उद्घाटन किया उत्तर प्रदेश में, भारत में क्षेत्रीय रैपिड ट्रेन सेवा (आरआरटीएस) के शुभारंभ का प्रतीक है।
- ✓ नमो भारत ट्रेनसेट एक भारतीय इलेक्ट्रिक मल्टीपल यूनिट (ईएमयू) ट्रेन है, जिसे विशेष रूप से रैपिडएक्स (क्षेत्रीय रैपिड ट्रांजिट सेवाओं) के लिए बनाया गया है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q24. Dhordo has been bestowed with the title 'Best Tourism Village' by the United Nations World Tourism Organization (UNWTO). Dhordo is located in which state?

Q. धोर्डो को संयुक्त राष्ट्र विश्व पर्यटन संगठन (UNWTO) द्वारा 'सर्वश्रेष्ठ पर्यटन गांव' की उपाधि से सम्मानित किया गया है। धोर्डो किस राज्य में स्थित है?

A) Gujarat

B) Kerala

C) Tamil Nadu

D) Haryana

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- ✓ Gujarat's Dhordo awarded UNWTO's Best Tourism Village 2023
- ✓ Dhordo, a village located in the Kutch district of Gujarat, known for its annual Rann Utsav has been bestowed with the title 'Best Tourism Village' by the United Nations World Tourism Organization (UNWTO).
- ✓ गुजरात के धोर्डो को UNWTO के सर्वश्रेष्ठ पर्यटन गांव 2023 से सम्मानित किया गया
- ✓ गुजरात के कच्छ जिले में स्थित एक गांव धोर्डो, जो अपने वार्षिक रण उत्सव के लिए जाना जाता है, को संयुक्त राष्ट्र विश्व पर्यटन संगठन (यूएनडब्ल्यूटीओ) द्वारा 'सर्वश्रेष्ठ पर्यटन गांव' का खिताब दिया गया है।
- ✓ **World Tourism Organization (UNWTO)**
- ✓ Founded : 1975
- ✓ Headquarters : Madrid, Spain
- ✓ Secretary-General : Zurab Pololikashvili (Georgia)
- ✓ Members : 159

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q25. Sela Tunnel project, which was seen in news, is located in which of the following state/UTs?

Q. सेला सुरंग परियोजना, जो खबरों में थी, निम्नलिखित में से किस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश में स्थित है?

A) Jammu and Kashmir

B) Assam

C) Arunachal Pradesh

D) Punjab

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C

- ✓ The BRO officials recently said that nearly 96 percent of the work on the strategically crucial Sela Tunnel is complete, and it is likely to be inaugurated by year-end.
- ✓ About Sela Tunnel Project:
- ✓ Location: It is located in the West Kameng district of Arunachal Pradesh.
- ✓ Once completed, the Sela tunnel will be the world's longest bi-lane tunnel at an altitude above 13,000 feet.
- ✓ It will ensure all-weather connectivity between Guwahati in Assam and Tawang in Arunachal Pradesh.
- ✓ बीआरओ के अधिकारियों ने हाल ही में कहा था कि रणनीतिक रूप से महत्वपूर्ण सेला सुरंग का लगभग 96 प्रतिशत काम पूरा हो चुका है और साल के अंत तक इसका उद्घाटन होने की संभावना है।
- ✓ सेला सुरंग परियोजना के बारे में:
- ✓ स्थान: यह अरुणाचल प्रदेश के पश्चिम कामेंग जिले में स्थित है।
- ✓ एक बार पूरा होने पर, सेला सुरंग 13,000 फीट से अधिक ऊंचाई पर दुनिया की सबसे लंबी द्वि-लेन सुरंग होगी।
- ✓ यह असम में गुवाहाटी और अरुणाचल प्रदेश में तवांग के बीच हर मौसम में कनेक्टिविटी सुनिश्चित करेगा।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Question For You

Q. Which cricket legend has been appointed by ICC as the global ambassador of ODI World Cup 2023?

- A) Kapil Dev
- B) Sachin Tendulkar
- C) Brian Lara
- D) Mahendra Singh Dhoni

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam



Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)